



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

29. november 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 43 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vilumsen (EL).

Spørgsmål nr. 43:

”Ministeren bedes redegøre for, om Danmark havde ansvaret for operation Green Dessert samt hvem der havde ansvaret for tilbageholdte i forbindelse med operationen”.

Svar:

Den 20. december 2012 besvarede min forgænger spørgsmålet foreløbigt og oplyste, at Forsvarsministeriet til brug for besvarelsen havde anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse og derfor ikke kunne besvare spørgsmålet inden for fristen.

Forsvarsministeriet har modtaget følgende udtalelse fra Forsvarskommandoen til besvarelse af det rejste spørgsmål:

”Irakiske sikkerhedsstyrker anmodede i begyndelsen af november 2004 den danske bataljon om støtte til at gennemføre en operation i Al-Zubayr-området i Basra-provinsen i Irak. Den irakiske nationalgarde og irakisk politi stod for operationen i de pågældende operationer. Den danske del af operationen, som var benævnt operation Green Desert, støttede de irakiske styrker. Ansvar for denne del af operationen var dermed Danmarks. Planlægningen af operationen gjorde det klart, at de irakiske enheder skulle forestå afsøgning af målene og foretage eventuelle tilbageholdelser. Alle tilbageholdelser under operationen blev foretaget af irakiske enheder, der dermed havde ansvaret for de tilbageholdte.”

Der henvises i øvrigt til det af Forsvarskommandoen tidligere udarbejdede notat om beskrivelse af operation Green Desert, som kan findes på forswarets hjemmeside. Notatet er også vedlagt denne besvarelse.

Det skal i tilknytning til ovenstående bemærkes, at regeringen som bekendt har nedsat en undersøgelseskommission om den danske krigsdeltagelse i Irak og Afghanistan. Kommissionen skal bl.a. undersøge, hvilken viden de relevante danske myndigheder på tidspunktet for overladelser af tilbageholdte personer havde om behandlingen af tilbageholdte hos de pågældende landes styrker. Således fremgår det bl.a. af kommissoriet for undersøgelseskommissionen, at *"Undersøgelseskommissionen skal undersøge og redegøre for, om de folkeretlige forpligtelser, som påhviler Danmark, er blevet overholdt i forbindelse med tilbageholdelse af personer under den danske krigsdeltagelse i henholdsvis Irak og Afghanistan."* Endvidere, at *"Undersøgelseskommissionen skal ligeledes undersøge og redegøre for, i hvilket omfang danske styrker har deltaget i fællesoperationer med andre landes styrker mv., hvor der er sket tilbageholdelse af personer. Det forudsættes i den forbindelse, at undersøgelseskommissionen redegør for, hvornår der indtræder et folkeretligt (med)ansvar for behandlingen af personer tilbageholdt af andre landes styrker mv. i fællesoperationer, herunder i forhold til operationsmønstret i Irak og Afghanistan."*

Der henvises i øvrigt til min samtidige besvarelse af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 35.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen